CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Gabinete da Deputada Federal Flávia Arruda – PR - DF

REQUERIMENTO N.º   , DE 2019.

( Da Sra. Flávia Arruda e outros)

Requer a convocação de sessão solene da

Câmara dos Deputados para homenagear

o Dia Nacional dos Expedicionários.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 e seguintes, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene, em homenagem ao Dia Nacional dos Expedicionários, que se realiza

no dia 05 de maio.

JUSTIFICAÇÃO

 O Dia Nacional do Expedicionário é celebrado anualmente em 5 de

maio. Esta data é uma homenagem aos membros que formaram a Força

Expedicionária Brasileira (FEB), uma força militar que lutou durante

a Segunda Guerra Mundial ao lado dos Aliados e contra os fascistas e

nazistas na Europa.

A FEB foi a responsável pelo envio de brasileiros para a Europa – mais

especificamente na Itália –, na época da Segunda Guerra Mundial, para

defender o lado aliado.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Gabinete da Deputada Federal Flávia Arruda – PR - DF

 Os expedicionários foram enviados em 2 de julho de 1944. Esses

militares também foram popularmente chamados de pracinhas – 25.334

membros. A Força teve sua primeira campanha em solo europeu em

setembro do mesmo ano.

O lema da Força Expedicionária Brasileira era “a cobra está fumando”

– lema inspirado em um discurso proferido por Getúlio Vargas (naquela

época presidente do Brasil), que incitou que era “mais fácil uma cobra

fumar do que o Brasil entrar na guerra”.

Nossos expedicionários foram responsáveis por inúmeras missões de

paz bem-sucedidas.

  Isto posto, e reconhecendo a importância dos membros, requeremos

apoio dos nobres pares no sentido de realizarmos Sessão Solene,

preferencialmente, no dia 06 de maio de 2019, para que possamos

homenageá-los

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2019.

FLÁVIA ARRUDA
Deputada Federal

PR/DF

Deputado Federal PR/

Líder do Partido